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UỶ BAN NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       XÃ BA ĐỘNG                                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

Số:            /BC-UBND                             Ba Động, ngày  16 tháng 10  năm 2023 
  
 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng,  

an ninh năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2024 
 

 

 

Thực hiện Công văn số 2250/UBND ngày 05/10/2023 của UBND huyện 

về việc báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, quốc 

phòng, an ninh năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2024; UBND xã Ba Động 

báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

 

PHẦN THỨ NHẤT 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội,  

quốc phòng, an ninh năm 2023 
 

Trong năm 2023, UBND xã đã tập trung triển khai thực hiện các chủ 

trương của Tỉnh, của Huyện, Ban thường vụ Đảng ủy, HĐND xã để quản lý, chỉ 

đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh trên địa 

bàn xã. Được sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy, sự nỗ lực cao của cả hệ 

thống chính trị và sự đồng thuận của nhân dân trong việc phát huy lợi thế, tiềm 

năng, khắc phục khó khăn để thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra. Do đó, 

tình hình kinh tế - xã hội năm 2023 của xã đã đạt được một số kết quả nhất định. 

Tình hình an ninh chính trị và TTATXH được giữ vững, đời sống nhân dân 

được ổn định và từng bước được cải thiện.               

I.Kết quả thực hiện 

Tổng giá trị sản xuất năm 2023 ước đạt: 90,3 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch, 

tăng 6,6% so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó: 

-Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp ước đạt: 28,5 tỷ đồng đạt 100% kế 

hoạch, tăng 5,9% so với cùng kỳ năm 2022. 

-Giá trị sản xuất công nghiệp- xây dựng ước đạt: 30,4 tỷ đồng đạt 100% 

kế hoạch, tăng 7% so với cùng kỳ năm 2022. 

  -Giá trị Thương mại- Dịch vụ ước đạt: 31,4 tỷ đồng đạt 100% kế hoạch, 

tăng 6,8% so với cùng kỳ năm 2022.  

 -Cơ cấu kinh tế: Nông, lâm nghiệp chiếm  31,5%, Công nghiệp-xây dựng 

chiếm 33,6%; Thương mại-Dịch vụ chiếm 34,7%. 

 -Thu nhập bình quân đầu người  38,5 triệu đồng/người/năm. 

1.Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản 

1.1. Trồng trọt 
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Tổng sản lượng cây có hạt 943,8 tấn, đạt 91,69% kế hoạch, tăng so với 

cùng kỳ năm trước 127,4 tấn. Trong đó: Sản lượng thóc 818,4 tấn; Sản lượng 

ngô (bắp) 125,4 tấn. 

-Cây lúa: Tổng diện tích gieo sạ 124 ha đạt 94,65% kế hoạch, năng suất 

bình quân 66 tạ/ha, sản lượng 818,4 tấn đạt 90,54% kế hoạch, tăng so với cùng 

kỳ năm trước 116,4 tấn.  

-Cây ngô: Diện tích trồng 22 ha đạt 100% kế hoạch, năng suất bình quân 

57 tạ/ha, sản lượng 125,4 tấn đạt 100% kế hoạch, tăng 11 tấn so với cùng kỳ 

năm 2022. 

*Cây công nghiệp ngắn ngày 

-Cây lạc (đậu phụng): Diện tích trồng 12 ha đạt 100% kế hoạch năm, năng 

suất 17,5 tạ/ha, sản lượng 21 tấn đạt 97,22% kế hoạch, bằng so với cùng kỳ năm 

trước.  

-Đậu các loại: Diện tích trồng 4 ha đạt 66,66% kế hoạch, năng suất 8 

tạ/ha, sản lượng đạt 3,2 tấn đạt 66,66% kế hoạch, bằng so với cùng kỳ năm 

trước.  

1.2. Về chăn nuôi-thú y 

Trong năm 2023, tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn xã ổn 

định, triển khai công tác tiêm phòng vắc xin cho gia súc trên địa bàn xã cụ thể: 

Lở mồm long móng 700 liều, Tụ huyết trùng 700 liều, Viêm da nổi cục 700 liều, 

Dịch tả lợn 1250 con. Phun thuốc khử trùng 72 lít/120560 m2. 

Tổng số đàn gia súc trên địa bàn xã tại thời điểm báo cáo là 2.839 con. 

Trong đó: Đàn trâu 55 con, đàn bò 905 con; đàn heo 3.500 con. Sản lượng thịt 

hơi xuất chuồng là 245 tấn. 

1.3. Về nuôi trồng thủy sản nước ngọt 

Về diện tích nuôi trồng và khai thác thủy sản: 8 ha tại hồ chứa nước Suối 

Loa. Sản lượng giống nuôi trồng 45 ngàn con, khai thác ước đạt 0,3 tấn. Loại 

thủy sản nuôi trồng như: cá rô phi, cá diêu hồng, cá trắm cỏ, …. 

1.4.Công tác thủy lợi 

Tổ chức huy động nhân dân tham gia nạo vét kênh mương, đảm bảo thông 

thoáng để dẫn nước phục vụ sản xuất, củng cố các đập bổi để đảm bảo nước tưới 

thuận lợi. Thường xuyên kiểm tra các công trình thủy lợi kiên cố trên địa bàn xã 

có kế hoạch nạo vét và sửa chữa đập bỗi đảm bảo nước tưới cho các vụ sản xuất 

Đông-Xuân và Hè-Thu năm 2023. Tổng diện tích được tưới tiêu bằng công trình 

kiên cố là 82 ha. 

1.5. Công tác lâm nghiệp  

- Tổng diện tích tự nhiên: 1.521,98 ha, trong đó: đất có rừng: 1.011,13 ha 

(Đất có rừng ngoài quy hoạch lâm nghiệp 295,33 ha). Độ che phủ 35,16%. 
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- Diện tích đất lâm nghiệp: 735,03 ha, trong đó: đất có rừng: 715,78 ha 

(rừng tự nhiên: 0 ha, rừng trồng: 715,78 ha), đất chưa có rừng: 19,23 ha. Được 

phân theo 02 chức năng: phòng hộ: 80,75 ha, sản xuất 654,28 ha. 

- Diện tích rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn được Nhà nước giao cho 

chủ quản lý:  UBND xã 934,51 ha. 

- Công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng: Thường xuyên 

tuần tra kiểm soát lâm sản trên địa bàn. Qua các đợt tuần tra, kiểm soát lâm sản 

không phát hiện hành vi vi phạm gì về lâm nghiệp. Trong năm 2023 trên địa bàn 

xã không có vụ cháy rừng nào xảy ra. 

-Khai thác gỗ rừng trồng và trồng rừng: Khai thác rừng trồng: 39,21 

ha/3.921 m3. Trồng lại rừng sau khai thác: 39,21 ha. 

2. Công tác Đất đai và Môi trường 

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường tiếp tục được triển 

khai thực hiện theo đúng quy định. 

Trong năm 2023, UBND xã xác nhận và chuyển 04 hồ sơ xin cấp mới 

Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất chi nhánh Ba Tơ để xem xét đề nghị cấp 

GCNQSD đất theo quy định. 

Phối hợp với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất 

huyện đã tiến hành kiểm kê đất đai và cây cối hoa màu đối với dự án Nhà máy 

chế biến lâm sản tại Cụm công nghiệp Ba Động; tổng diện tích đất đề nghị thu 

hồi là: 9.292,9 m2/10 thửa. 

Xác minh thực địa vụ việc tranh chấp đất đai gồm 05 trường hợp. 

Xác nhận và chuyển 23 trường hợp xin gia hạn quyền sử dụng đất tại địa 

phương về Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh. 

Về môi trường: Chỉ đạo thực hiện công tác vệ sinh môi trường trước, 

trong và sau Tết Nguyên đán năm 2023 và các ngày lễ lớn trong năm. 

3. Công nghiệp, xây dựng- TMDV  

- Công nghiệp- xây dựng ước đạt: 30,4 tỷ đồng đạt 100% kế hoạch, tăng 

7% so với cùng kỳ năm 2022. Trên địa bàn xã hiện có các nhà máy dăm và các 

ngành nghề khác ngày càng hoạt động có hiệu quả, giải quyết công ăn việc làm 

cho rất nhiều lao động ở địa phương, góp phần tăng thu nhập cho gia đình và xã 

hội. 

- Thương mại - dịch vụ: Tổng mức doanh thu hàng hoá và dịch vụ ước đạt 

31,4 tỷ đồng đạt 100% kế hoạch, tăng 6,8% so với cùng kỳ năm 2022.  

3.Công tác thu-chi ngân sách nhà nước  

- Kết quả thực hiện thu ngân sách:  

+ Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 3.551.357.090 đồng bằng 

1.216,22% dự toán HĐND xã giao 
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+ Tổng thu ngân sách xã: 5.885.301.614 đồng, bằng 133,24% dự toán 

HĐND xã giao. Trong đó: Các khoản thu trên địa bàn xã hưởng: 445.446.909 

đồng, bằng 454,54% dự toán HĐND xã giao; thu bổ sung cân đối: 

2.765.000.000 đồng, bằng 83,31%  dự  toán HĐND xã giao; Thu bổ sung có 

mục tiêu: 1.853.000.000 đồng,bằng 185,30% dự toán HĐND xã giao; thu 

chuyển nguồn: 6.090.080 đồng và thu kết dư 815.764.625 đồng, hai khoản thu 

này HĐND xã không giao dự toán. 

- Kết quả chi ngân sách xã: 3.836.697.907 đồng, bằng 86,86% dự toán 

HĐND xã giao (Chi thường xuyên). 

+ Chi đầu tư phát triền: 88.203.000 đồng, khoản chi này HĐND xã không 

giao dự toán. 

+ Chi thường xuyên:  3.670.684.307 bằng  81,34% dự toán HĐND xã 

giao. 

+ Chi nộp trả ngân sách cấp trên: 77.810.600 đồng, khoản chi này HĐND 

xã không giao dự toán. 

- Kết quả thực hiện Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công ngân sách huyện 

đến nay: Vốn giao trong năm 2023 là 288.000.000 đồng, giải ngân 288.000.000 

đồng, đạt 100%. 

5. Công tác văn hóa -xã hội 

-Công tác Giáo dục &Đào tạo luôn được quan tâm chỉ đạo thực hiện, cơ 

sở vật chất, trang thiết bị dạy học được cải thiện. Số lượng học sinh trong độ 

tuổi đi học và chất lượng dạy học luôn bảo đảm. Chất lượng giáo dục ngày càng 

được nâng lên. Tổng số học sinh đầu năm học 2023-2024:  733 em (trong đó: 

Mầm non 181 cháu; Tiểu học: 273 em; THCS: 279 em). Duy trì kết quả 100% 

đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, 

phổ cập giáo dục trung học cơ sở. Thực hiện tốt việc huy động và duy trì học 

sinh trong độ tuổi đến trường, hạn chế học sinh bỏ học ở Tiểu học và Trung học 

cơ sở. 

-Quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ, khám, chữa 

bệnh cho Nhân dân. Trong  năm 2023, có 783 lượt người đến khám chữa bệnh 

tại Trạm y tế xã Ba Động. Tổng số trẻ sinh là 27 trẻ, số trẻ được tiêm chủng đầy 

đủ 15 trẻ. Trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng 6,1%, suy dinh dưỡng chiều 

cao 15%.   

-Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được quan tâm thực hiện, tổng số cơ 

sơ an toàn thực phẩm trên địa bàn xã 56 cơ sở, số cơ sở đã được kiểm tra 40 cơ 

sở. Tổ chức vận động hiến máu tình nguyện năm 2023 đạt 30/30 đơn vị máu, đạt 

100% kế hoạch.    

-UBND xã đã chỉ đạo bộ phận Văn hóa-Xã hội phối hợp với Đài truyền 

thanh xã thường xuyên tổ chức tuyên truyền các chủ trương của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước và cắt dán băng rôn, khẩu hiệu theo hướng dân của cấp trên để 

chào mừng các ngày lễ và các sự kiện lớn trong năm như: Tết Nguyên đán, 
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Ngày thành lập Đảng; kỷ niệm ngày khởi nghĩa Ba Tơ, 30/4, 01/5, 2/9, 30/10...; 

Ngoài ra còn tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ 

niệm 78 năm ngày khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945-11/3/2023) do huyện tổ chức, 

tham gia Đại hội Thể dục – Thể thao huyện Ba Tơ và tham gia Liên hoan thôn, 

tổ dân phố văn hóa huyện Ba Tơ, lần thứ V. 

-Công tác đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội được chính quyền địa phương 

quan tâm thực hiện, kịp thời giải quyết các chế độ chính sách theo quy định. Các 

chính sách an sinh xã hội chính sách hỗ trợ người nghèo, chính sách người có 

công với cách mạng được lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc đã 

tác động trực tiếp, tích cực đến đời sống của nhân dân. Chi trợ cấp hàng tháng 

cho 76 đối tượng  người có công với 129.813.000 đồng/ tháng; Chi trả trợ cấp 

cho 142 đối tượng BTXH với 74.160.000 đồng/tháng, Chi điều dưỡng năm 2023 

cho 31 đối tượng, với số tiền 45.309.600 đồng; Chi thờ cúng liệt sỹ năm 2023 

cho 65 đối tượng trợ cấp 1 lần 1.400.000 đồng/liệt sỹ/năm; tổ chức viếng nghĩa 

trang liệt sỹ vào các dịp tết và 27/7 hàng năm. Chi hỗ trợ tiền điện cho hộ chính 

sách không thuộc diện hộ nghèo và có lượng điện sử dụng cho mục đích sinh 

hoạt trong tháng không quá 50 kwh ở vùng có điện lưới trong quý I/2023 có 18 

hộ với 2.475.000 đồng. Thực hiện nhập dữ liệu chính sách người có công vào dữ 

liệu dân cư Quốc gia cho 236 đối tượng. 

-Công tác Bảo trợ xã hội và Khuyết tật: Tăng 23 hồ sơ mới theo Nghị định 

20/2021/NĐ-CP (trong đó: có 03 hồ sơ hưởng chế độ điều chỉnh từ 80 tuổi sang 

người khuyết tật  đặc biệt nặng là người cao tuổi đang sinh sống tại hộ gia đình 

và người khuyết tật nặng là người cao tuổi đang sinh sống tại hộ; 04 hồ sơ hộ 

gia đình chăm sóc Người khuyết tật đặc biệt nặng là người  cao tuổi đang sinh 

sống tại hộ;  03 hồ sơ người khuyết tật; 08hồ sơ người từ đủ 80 tuổi trở lên; đề 

nghị 05 hồ sơ giải quyết mai táng phí cho đối tượng Bảo trợ xã hội). 

Công tác trẻ em: Thực hiện công tác quản lý nhà nước về trẻ em trên địa 

bàn xã đảm bảo theo đúng quy định cụ thể như: Tổ chức cho trẻ em vui tết thiếu 

nhi cho trẻ em nhân ngày 01/6 với 04 xuất quà huyện, Kinh phí hỗ trợ 2 triệu 

đồng; 04 xuất quà xã, kinh phí hỗ trợ 1.200.000 đồng; Tổ chức cho trẻ em vui tết 

trung thu cho trẻ em trên địa bàn xã, với tổng kinh phí là 49.270.000 đồng (Tổ 

chức tại 04 điểm thôn, với 551 trẻ em tham dự, kinh phí vận từ nhân dân và các 

doanh nghiệp gồm: 04 xuất quà huyện, kinh phí 2 triệu đồng; 04 xuất quà xã, 

kinh phí hỗ trợ 1.200.000 đồng; 25 xuất quà từ doanh nghiệp, kinh phí hỗ trợ là 

5.500.000 đồng; kinh phí vận động nhân dân là 39.320.000 đồng). Hoàn thành 

việc nhập liệu danh sách trẻ em đồng bộ theo dữ liệu dân cư là 526 trẻ em. Cấp 

phát thẻ BHYT trẻ em và tăng giảm thẻ hàng tháng theo đúng quy định. 

Công tác giảm nghèo: UBND xã đã xây dựng Kế hoạch rà soát hộ nghèo, 

hộ cận nghèo, xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức 

sống trung bình trên địa bàn xã năm 2023 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 

2022-2025. Hiện nay kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống 

trung bình đang trong quá trình tổng hợp chưa có số liệu cụ thể. 

6. Công tác tổ chức nhà nước, Tư pháp-Hộ tịch 
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6.1.Tổ chức nhà nước 

Cán bộ, công chức xã luôn chấp hành tốt kỹ luật- kỹ cương hành chính 

trong cơ quan Nhà nước, đảm bảo giải quyết tốt các thủ tục hành chính cho tổ 

chức và công dân. Nâng cao hiệu lực hiệu quả về công tác cải cách hành chính ở 

cơ quan. Rà soát các nhiệm vụ UBND huyện giao UBND xã chủ trì tham mưu 

từng tiêu chí, tiêu chí thành phần về chỉ số cải cách hành chính quy định tại 

Quyết định số 673/QĐ-UBND ngày 17/7/2023 của UBND tỉnh. Chỉ đạo các bộ 

phận chuyên môn thực hiện tuyên truyền đẩy mạnh sử dụng dịch vụ công trực 

tuyến, thanh toán trực tuyến năm 2023 trên địa bàn xã Ba Động và thực hiện 

đăng nhập các hồ sơ tiếp nhận và trả kết quả trên Hệ thống thông tin giải quyết 

TTHC tỉnh đảm bảo với hồ sơ giấy. 

Họp xét đề nghị nâng bậc lương thường xuyên cho cán bộ, công chức xã 

quý 3 năm 2023, kết quả có 01 đồng chí đủ điều kiện nâng lương thường xuyên. 

6.2. Công tác tiếp công dân 

-Tổng số lượt tiếp công dân là  30  lượt. Trong đó: Tiếp dân thường xuyên   

30 lượt/người. 

- Về tiếp nhận xử lý đơn yêu cầu, kiến nghị, phản ánh của công dân: Tổng 

Số đơn yêu cầu, phản ánh, kiến nghị: 20 đơn/20 vụ việc (trong đó: Lĩnh vực Đất 

đai: 16 đơn/16 vụ; lĩnh vực Dân sự: 04 đơn/04 vụ). Số vụ việc đã được giải 

quyết: 13 đơn/13 vụ (Trong đó: Số đơn hòa giải thành 07 đơn/07  vụ, số đơn 

không thành 04 đơn/04 vụ). Số đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết 03 

đơn/03 vụ.  

6.3.Công tác Tư pháp-Hộ tịch 

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật: Trong năm 2023, 

UBND xã phối hợp với Hội luật gia tỉnh Quảng Ngãi tổ chức hội nghị bồi dưỡng 

kiến thức pháp luật và triển khai luật đất đai tại UBND xã có 30 lượt người tham 

gia.  

Về công tác chứng thực: Thực hiện chứng thực cho 1.295trường hợp, 

trong đó: chứng thực bản sao từ bản chính có 1179 trường hợp, hợp đồng 

chuyển nhượng QSD đất và tài sản gắn liền với đất 83 trường hợp, chứng thực 

chữ ký 33 trường hợp. 

 Về công tác hộ tịch: Thực hiện đăng ký hộ tịch cho 225 trường hợp: 

Đăng ký khai sinh 37 trường hợp; khai tử 27 trường hợp; đăng ký kết hôn 15 

trường hợp theo đúng quy định của pháp luật, xác nhận tình trạng hôn nhân 43 

trường hợp; bản sao khai sinh 103 trường hợp. 

7.Công tác quốc phòng, an ninh  

Ngay từ đầu năm 2023, UBND xã  tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ 

quốc phòng, quân sự địa phương năm 2023. Tổ chức gặp mặt công dân lên 

đường nhập ngũ năm 2023, tổng giao quân năm 2023 là 04 công dân (trong đó 
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03 công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự, 01 công dân thực hiện nghĩa vụ công 

an). Lực lượng dân quân thường trực thực hiện trực đảm bảo quân số, thường 

xuyên phối hợp với lực lượng Công an xã tuần tra, kiểm soát trên địa bàn. Thực 

hiện công tác huấn luyện dân quân thường trực năm thứ nhất, năm thứ hai và 

dân quân thường trực đảm bảo quân số theo quy định. Tổ chức xét duyệt chính 

trị, chính sách trong công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024 có 

tổng số 94 thanh niên, đủ điều kiện đề nghị gọi khám 24 thanh niên. 

Tình hình ANCT luôn được giữ vững, ổn định. Thực hiện nghiêm túc 

công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội. Thực hiện tốt các chủ 

trương, kế hoạch, biện pháp công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc; thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn quần chúng bảo vệ an 

ninh, trật tự tại cơ sở. Xây dựng mới 01 mô hình “Điểm chữa cháy công cộng” 

tại thôn Tân Long và 01 mô hình “xã điển hình tiên tiến về an ninh, trật tự”; 

nhân rộng 01 mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC”. 

Tình hình trật tự an toàn xã hội: Tội phạm về trật tự  xã hội xảy ra 04 vụ, 

tăng 01 vụ so với năm 2022. Vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế xảy ra 

05 vụ, 05 đối tượng. Trong đó, đã ra quyết định XLVPHC 04 vụ, 04 đối tượng 

với số tiền 3.200.000đ (ba triệu hai trăm nghìn đồng), chuyển Công an huyện 01 

vụ, 01 đối tượng, tăng 04 vụ so với năm 2022. Tình hình trật tự, an toàn giao 

thông xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông, 01 vụ va chạm giao thông. 

II. Hạn chế và nguyên nhân 

1. Hạn chế 

-Tình trạng tranh chấp, khiếu nại về đất đai vẫn còn diễn biến phức tạp.  

-Công tác đào tạo nghề ở nông thôn chưa thu hút đông đảo người dân 

đăng ký tham gia học nghề.  

-Tình hình an ninh trật tự vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phát sinh phức tạp 

 2.Nguyên nhân 

-Trong vụ Đông Xuân, thời tiết nắng nóng kéo dài dẫn đến thiếu nước ở 

một số cánh đồng ở Rộc Hai- thôn Trường An, Tân Long, gây thiệt hại đến năng 

suất và sản lượng lúa vụ Đông Xuân 2022-2023.  

-Người lao động ở địa phương ít có nhu cầu học nghề và tham dự ở các 

Sàn giao dịch việc làm, mặc dù địa phương đã thường xuyên thực hiện công tác 

tuyền truyền cho người lao động. 

-Những tác động, ảnh hưởng tiêu cực của quá trình phát triển kinh tế-xã 

hội, mặt trái của nền kinh tế thị trường và thời đại công nghệ 4.0 dẫn đến một số 

ít bộ phận người dân xa rời các giá trị văn hóa truyền thống, có lối sống thực 

dụng, ích kỷ.  

Tóm lại: Tình hình kinh tế - xã hội năm 2023 đạt nhiều kết quả như: Tổng 

giá trị sản xuất đạt  90,3 tỷ đồng, tăng 6,6% so với cùng kỳ năm 2022,  giá trị sản 

xuất các sản phẩm công nghiệp tăng so với cùng kỳ. Thu ngân sách đạt và vượt tiến 
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độ theo yêu cầu. Cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm và tập trung chỉ đạo 

thực hiện quyết liệt. Các chính sách an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa được triển 

khai với nhiều hoạt động thiết thực, ý nghĩa. Quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự, 

an toàn xã hội được giữ vững.  

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, 

an ninh năm 2023 của xã còn một số hạn chế, cụ thể: Tình trạng tranh chấp, 

khiếu nại về đất đai vẫn còn diễn biến phức tạp. Công tác đào tạo nghề ở nông 

thôn chưa thu hút đông đảo người dân đăng ký tham gia học nghề. Tình hình an 

ninh trật tự vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phát sinh phức tạp.  

Phần thứ hai 

Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2024 

 

I. Mục tiêu tổng quát 

Triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách, nhiệm vụ đã được Trung 

ương, tỉnh và UBND huyện đề ra. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện những 

nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2024, tạo chuyển biến rõ nét trong phát triển kinh 

tế-xã hội. Bảo đảm an sinh xã hội và nâng cao đời sống Nhân dân. Phát triển văn 

hóa, giáo dục. Tăng cường quản lý tài nguyên và môi trường, chủ động ứng phó 

với biến đổi khí hậu. Thực hiện quyết liệt cải cách hành chính, nhất là thủ tục 

hành chính. Giữ vững ổn định chính trị, củng cố quốc phòng-an ninh, đảm bảo 

trật tự an toàn xã hội. 

II. Chỉ tiêu chủ yếu của kế hoạch năm 2024 

1. Tổng giá trị sản xuất: 96,4 tỷ đồng. trong đó: Nông, lâm, ngư nghiệp: 

30,3 tỷ đồng;  Công nghiệp-Xây dựng: 32,5 tỷ đồng và Thương mại – Dịch vụ: 

33,6 tỷ đồng. 

2. Cơ cấu kinh tế: Nông, lâm nghiệp chiếm 31-32%; Công nghiệp-xây 

dựng chiếm 33-34% và Thương mại-Dịch vụ chiếm 34-35%. 

3.Giá trị sản xuất bình quân đầu người 40 triệu đồng/người/năm. 

4.Lương thực có hạt bình quân: 400 kg/người/năm. 

5. Sản phẩm chủ yếu:  

-Sản lượng lương thực có hạt: 1029,3 tấn. Trong đó: sản lượng ngô 125,4 

tấn; sản lượng lúa 903,9 tấn. 

+Cây lúa: Diện tích 131ha, năng suất 69 tạ/ha, sản lượng 903,9 tấn. 

+Cây ngô: Diện tích 22 ha, năng suất 57 tạ/ha, sản lượng 125,4 tấn. 

+Cây lạc: Diện tích 12ha, năng suất 18 tạ/ha, sản lượng 21,6 tấn. 

+Đậu các loại: Diện tích 5 ha, năng suất 8 tạ/ha, sản lượng 4 tấn. 

-Đàn trâu: 50 con, đàn bò: 900 con, đàn heo: 3.500 con, sản lượng thịt hơi 

xuất chuồng: 245 tấn. 

-Sản lượng nuôi trồng thủy sản: 1,5 tấn, diện tích nuôi trồng 8ha. 
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6.Giữ vững xã đạt chuẩn nông thôn mới. 

7.Số bác sỹ ở trạm y tế: 1 bác sỹ; mức giảm tỷ lệ sinh: 9,8%0; Tỷ lệ tăng 

dân số tự nhiên: 2,57%0; Tỷ lệ người tham gia đóng bảo hiểm y tế toàn dân: 90 

%; Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ < 05 tuổi: 5,9 % ( thể cân nặng), duy trì xã đạt 

chuẩn quốc gia về y tế; các trường trên địa bàn xã duy trì đạt chuẩn quốc gia. 

8.Tỷ lệ hộ nghèo giảm: 2%; 

9.Tỷ lệ lao động được đào tạo so với tổng số lao động: 35% 

10.Tỷ lệ hộ gia đình văn hoá: 97%; Tỷ lệ thôn văn hoá: 100%;                    

Tỷ lệ cơ quan văn hóa: 100%. 

11. Tỷ lệ hộ dùng nước hợp vệ sinh: 98% 

12.Tỷ lệ hộ sử dụng điện: 100% 

13. Tỷ lệ che phủ rừng:  36%. 

14. Giáo dục quốc phòng cho các đối tượng đạt 100%. Tuyển quân đạt 

100%. Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ so với tổng dân số 2,25%. Xây dựng 

xã vững mạnh về quốc phòng, an ninh. Xây dựng xã đạt tiêu chuẩn “An toàn về 

an ninh trật tự”. 

III. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2024 

1.Phát triển kinh tế 

Tập trung chỉ đạo quyết liệt các giải pháp thực hiện mục tiêu tăng trưởng 

kinh tế theo chỉ tiêu của các cấp có thẩm quyền giao trong năm 2024. Tăng 

cường chỉ đạo tổ chức sản xuất, chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi, nhân rộng 

các mô hình sản xuất có hiệu quả và thử nghiệm các giống cây trồng, vật nuôi 

mới có năng suất, chất lượng đưa vào sản xuất nâng cao thu nhập cho Nhân dân. 

Mạnh dạn chuyển đổi cây trồng đối với những diện tích sản xuất không hiệu 

quả. Tập trung chỉ đạo sản xuất lúa vụ Đông Xuân 2023-2024 và vụ Hè Thu 

2024 đạt năng suất cao; chú trọng công tác tiêm phòng cho gia súc, gia cầm; 

thực hiện tốt công tác kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ gia súc. Xây dựng 

các mô hình sản xuất có hiệu quả. 

Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về bảo vệ rừng và vận động 

Nhân dân tham gia bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng. Tăng cường 

công tác tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng, xử lý nghiêm đối với các hành 

vi vi phạm Luật bảo vệ và phát triển rừng. Quản lý tốt các công trình thủy lợi.  

Chủ động phòng chống giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. Thực 

hiện tốt công tác di dân ra khỏi vùng có nguy cơ lũ quét, sạt lỡ đất; hạn chế tối 

đa mức  ảnh hưởng và thiệt hại do thiên tai gây ra. 

Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng 

sản; tăng tính minh bạch, công khai trong công tác quản lý và sử dụng đất đai; 

tập trung thực hiện tốt công tác hòa giải tranh chấp đất đai tại địa phương.  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm 

của toàn xã hội về công tác bảo vệ môi trường; tăng cường công tác kiểm tra, 

phát hiện, xử lý nghiêm hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường. Tổ 
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chức tốt các buổi ra quân thu gom rác thải trong những ngày lễ phát động về bảo 

vệ môi trường. 

Phối hợp với các ngành chức năng của huyện kiểm tra giá cả, chất lượng 

hàng hóa đối với các hộ kinh doanh, tránh biến động làm ảnh hưởng đến sức 

mua của người tiêu dùng, đặc biệt trong dịp tết Nguyên Đán. Vận động hưởng 

ứng chương trình “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. 

Tổ chức quản lý và điều hành nguồn vốn ngân sách xã đảm bảo đúng luật 

định. Nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn vốn ngân sách xã, tăng cường thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí trong mọi hoạt động của ngành mình quản lý; đảm bảo 

nguồn chi cho các hoạt động quản lý nhà nước trên địa bàn xã. Thực hiện 

nghiêm quy định về quản lý, sử dụng hiệu quả tài sản công.  

3. Về phát triển Văn hóa-xã hội  

Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền vận động học sinh đến lớp, duy 

trì số; đảm bảo giữ chuẩn phổ cập giáo dục. Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy 

và học; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý và dạy học nhằm 

nâng cao chất lượng giáo dục.  

Tiếp tục thực hiện tốt Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới" và phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" .Đẩy 

mạnh công tác kiểm tra, ngăn chặn kịp thời các loại hình hoạt động văn hóa 

không lành mạnh trên địa bàn xã. Tuyên truyền giáo dục các giá trị đạo đức, lối 

sống trong gia đình để từng bước đấu tranh phòng, chống bạo lực gia đình có 

hiệu quả. Phát triển lĩnh vực văn hóa, thể dục thể thao đáp ứng việc rèn luyện 

thân thể, nâng cao sức khỏe của cộng đồng; tạo không khí vui tươi sôi nổi trong 

các ngày lễ hội, các sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng trong năm.  

Tăng cường tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước 

trong việc phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng trong 

năm 2024 

Thực hiện tốt các chương trình quốc gia về y tế, chăm sóc sức khỏe cho 

nhân dân, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; tinh thần, thái độ phục vụ 

người bệnh. Đẩy mạnh công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa 

bàn. Thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế.  

Tăng cường việc thực hiện các phong trào đền ơn đáp nghĩa; thực hiện tốt 

các chính sách an sinh xã hội, chính sách hỗ trợ người nghèo, vận động toàn dân 

tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế theo hướng tự nguyện. Quan tâm công 

tác xuất khẩu lao động, thực hiện công tác giảm tỷ lệ hộ nghèo theo kế hoạch, hỗ 

trợ thoát nghèo bền vững. Thực hiện tốt công tác giải quyết việc làm và đào tạo 

nghề cho lao động; nâng cao tỷ lệ lao động qua đào tạo. Tăng cường công tác 

chăm sóc và bảo vệ trẻ em.  

4. Công tác nội chính, quốc phòng, an ninh 

4.1. Công tác nội chính 
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 Thực hiện tốt các hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật  

trong nhân dân nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp. Làm tốt 

công tác hộ tịch và chứng thực ở xã. Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác 

tiếp công dân. Thực hiện tốt công tác hoà giải cơ sở, giải quyết kịp thời đơn thư 

khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân. Tăng cường công tác phòng 

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Tiếp tục triển khai kịp thời, đồng bộ, 

thống nhất và hiệu quả nhiệm vụ quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính  

Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính, phấn đấu chỉ số CCHC 

của xã năm 2024 đạt mức hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; nâng cao hiệu quả 

hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa; tiếp tục triển khai cung 

cấp dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến trong cơ quan nhà nước để 

giải quyết TTHC. Tiếp tục thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Quyết 

định số 48 của UBND tỉnh và Chỉ thị 31 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tăng 

cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị theo Quyết định số 

1176-QĐ/TU của Ban Thường vụ Huyện ủy. Phát động phong trào thi đua yêu 

nước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2024. 

4.2. Về Quốc phòng, An ninh 

Duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, huấn luyện theo kế 

hoạch. Xây dựng vững chắc nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh 

nhân dân. Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đạt chỉ tiêu cấp trên giao. Thực 

hiện công tác giao quân đảm bảo đạt 100% chỉ tiêu trên giao. 

Thực hiện có hiệu quả các quy định về tăng cường công tác bảo vệ an 

ninh chính trị nội bộ, đấu tranh, ngăn chặn kịp thời âm mưu, hoạt động của các 

thế lực thù địch. Nâng cao chất lượng công tác nắm tình hình, phát hiện, ngăn 

chặn các hoạt động xâm hại tài nguyên, gây ô nhiễm môi trường.  Xây dựng kế 

hoạch đảm bảo an ninh trật tự các ngày lễ và các sự kiện lớn trong năm. Bảo 

đảm an ninh, trật tự, giữ vững ổn định xã hội là trọng yếu, xuyên suốt; thực hiện 

an dân, an sinh xã hội, phục vụ phát triển kinh kế-xã hội là thường xuyên, then 

chốt.  

Tập trung lực lượng, biện pháp cho công tác phòng ngừa, đấu tranh tội 

phạm, vi phạm về an ninh trật tự. Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác quản lý 

nhà nước về an ninh trật tự. Tiếp tục thực hiện và phát huy giá trị của Dự án xây 

dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ xã hội, phục vụ công tác phòng, 

chống tội phạm; tăng cường công tác phòng chát, chữa cháy. Triển khai đồng bộ 

các giải pháp nhằm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; thực hiện tốt Đề án 

06/CP của Chính phủ. Đổi mới nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; duy trì, phát huy vai trò hoạt động các tổ chức quần 

chúng tự quản, tự phòng, tự bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở. 

 

Ủy ban nhân dân xã Ba Động kính báo cáo./.  
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Nơi nhận:                                                                              
-UBND huyện;                                                                                    
-Phòng TC-KH huyện; 

-Chi Cục Thống kê huyện; 

-TT Đảng ủy xã;                                                                                         
-TT HĐND xã; 

-CT, PCT UBND xã; 

-Mặt trận và hội đoàn thể xã; 

-Lưu: VT.                                                                                

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Đức Hậu 
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